

Số: 222/KH-TTYT

Lộc Ninh, ngày 23 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học và đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn tập thể- căn tin trên địa bàn huyện năm học 2020-2021

- Thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ Số 23/2006/CT-TT, ngày 12/7/2006 về việc tăng cường công tác Y tế trong các trường học.
- Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 quy định công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Căn cứ Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;
- Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Phước;
- Căn cứ Quyết định số 378/QĐ-SYT ngày 21 tháng 09 năm 2020 của Sở Y tế ban hành Quy định quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước;
- Thực hiện kế hoạch số 39 /KH-TTYT ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Trung tâm Y tế Huyện Lộc Ninh về việc thực hiện công tác ATTP năm 2020 trên địa bàn huyện.

Nay Trung tâm Y tế huyện Lộc Ninh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn tập thể- căn tin trên địa bàn huyện năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC TIÊU:

- Nhằm góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh, giảm tỷ lệ mắc các bệnh tật học đường và nâng cao sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ viên chức các trường học.
- Hướng dẫn các trường triển khai và thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh đồng thời giáo dục cho học sinh ý thức tự bảo vệ sức khỏe.
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai tốt hoạt động quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh trong nhà trường.

- Tăng cường trách nhiệm và hiệu lực quản lý Nhà nước về An toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP), thông qua giám sát, hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATVSTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phòng ngừa, phát hiện, chấn chỉnh và phối hợp các đơn vị liên quan xử lý vi phạm pháp luật về ATVSTP.

- Trong quá trình giám sát đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia trong lĩnh vực ATVSTP trên địa bàn.

- Trên cơ sở kết quả giám sát, đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý ATVSTP, góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác Y tế trường học:

- Quyết định thành lập, phân công trách nhiệm cho các thành viên trong Ban chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

- Kế hoạch hoạt động YTTH theo năm học được phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, giáo dục sức khỏe về các biện pháp: phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng và hoạt động thể lực; phòng chống bệnh tật học đường; chăm sóc răng miệng, chăm sóc mắt cho học sinh.

- Phòng y tế, tủ thuốc thiết yếu phù hợp để phục vụ cho việc chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

- Phối hợp cơ sở y tế có đủ điều kiện tổ chức khám, điều trị theo các chuyên khoa cho học sinh.

- Lập và ghi chép đầy đủ vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh theo quy định.

- Kiểm tra, giám sát các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, cung cấp nước uống, vòi rửa tay với xà phòng rửa tay trong trường học.

2. Công tác giám sát An toàn vệ sinh thực phẩm Bếp ăn tập thể, căn tin Trường học:

a/ Cơ sở pháp lý:

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 do Quốc hội khóa 12 ban hành ngày 17/6/2010;

- Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về hướng dẫn khám sức khỏe.

- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về việc về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế.

- Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; có hiệu lực thi hành kể từ ngày 02/02/2018.

- Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP.

b/ Hồ sơ hành chính, pháp lý:

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;(nếu có).

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP hoặc bản cam kết bảo đảm ATVSTP đối với dịch vụ ăn uống; bếp ăn tập thể.

- Danh sách tập huấn kiến thức ATVSTP có xác nhận của chủ cơ sở; Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp tiếp xúc thực phẩm;

- Nguồn nước sử dụng:

+ Nước máy: Kết quả xét nghiệm của đơn vị cung cấp nước.

+ Nước giếng: Kết quả xét nghiệm

- Hợp đồng, hóa đơn, chứng từ mua nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm;

- Đối với các Trường học có sử dụng thực phẩm bao gói sẵn;

+ Kết quả xét nghiệm định kỳ sản phẩm (thời hạn không quá 6 tháng).

+ Hồ sơ công bố sản phẩm/công bố hợp quy/phù hợp quy định về ATVSTP

- Đối với các trường học nhận suất ăn sẵn: hợp đồng, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP tại địa điểm nấu ăn, sổ giao nhận thức ăn.

c/ Điều kiện bảo đảm ATVSTP tại cơ sở:

- Điều kiện về cơ sở;

- Điều kiện về thiết bị, dụng cụ;

- Điều kiện về con người;

- Điều kiện về quy trình chế biến, bảo quản và vận chuyển thực phẩm;

- Điều kiện về thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm của nhân viên;

- Điều kiện về lưu mẫu thực phẩm.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

1. Đoàn kiểm tra, giám sát:

❖ **Tổ giám sát hoạt động Y tế trường học:**

Ông: Đỗ Trọng Lực – Trưởng khoa Y tế công cộng – Dinh dưỡng

Bà: Võ Thị Minh Hiếu – Nhân viên

❖ **Tổ giám sát An toàn vệ sinh thực phẩm:**

Bà: Nguyễn Thị Sang – Phó khoa Y tế công cộng – Dinh dưỡng

Bà: Lê Thị Hiếu – Nhân viên

❖ **Tổ truyền thông, giáo dục sức khỏe:**

Ông: Phan Anh Dũng – Nhân viên phòng KHN-V-ĐD-CNK

❖ **Trạm y tế xã:** Mỗi trạm y tế xã, thị trấn cử 01 cán bộ phụ trách tham gia cùng đoàn kiểm tra, giám sát.

2. Đơn vị được kiểm tra:

- Đại diện Lãnh đạo nhà trường.

- Cán bộ phụ trách y tế trường học hoặc giáo viên kiêm nhiệm.

- Các trường được kiểm tra, giám sát bố trí thời gian, cử cán bộ tham gia và chuẩn bị hồ sơ có liên quan để làm việc cùng đoàn kiểm tra, giám sát.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

❖ **Đợt 1:** - Kiểm tra, giám sát các trường trên địa bàn tại các xã: Thị Trấn; Lộc Tân; Lộc Thuận; Lộc Quang; Lộc Phú; Lộc Hiệp; Lộc An; Lộc Hoà; Lộc Thạnh (Từ ngày 12 tháng 10 đến ngày 04 tháng 11 năm 2020.)

STT	Ngày/ tháng kiểm tra	Địa điểm	Ghi chú
01	12/10/2020	Thị Trấn	
02	13/10/2020		
03	14/10/2020		
04	15/10/2020	Lộc Tân	
05	19/10/2020		
06	20/10/2020	Lộc Thuận	
07	21/10/2020		
08	22/10/2020	Lộc Quang	
09	26/10/2020		
10	27/10/2020	Lộc Phú	
11	28/10/2020	Lộc Hiệp	

12	29/10/2020		
13	02/11/2020	Lộc An	
14	03/11/2020	Lộc Hoà	
15	04/11/2020	Lộc Thạnh	

❖ **Đợt 2:** - Kiểm tra, giám sát các trường trên địa bàn tại các xã: Lộc Thịnh; Lộc Hưng; Lộc Thành; Lộc Thiện; Lộc Điền; Lộc Khánh; Lộc Thái (Từ ngày 15 tháng 3 đến ngày 01 tháng 4 năm 2021.)

STT	Ngày/ tháng kiểm tra	Địa điểm	Ghi chú
16	15/3/2021	Lộc Thịnh	
17	16/3/2021	Lộc Hưng	
18	17/3/2021	Lộc Thành	
19	18/3/2021	Lộc Thiện	
20	22/3/2021		
21	23/3/2021	Lộc Điền	
22	24/3/2021		
23	25/3/2021		
24	29/3/2021	Lộc Khánh	
25	30/3/2021		
26	31/3/2021	Lộc Thái	
27	01/4/2021		

V. KINH PHÍ:

- Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của Trung Tâm Y tế.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát chương trình Y tế Trường học và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn tập thể- căn tin năm học 2020-2021 của Trung tâm Y tế huyện Lộc Ninh, kính mong các Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp-GDTX, Phòng Giáo Dục và Đào Tạo huyện Lộc Ninh chỉ đạo các Trường trực thuộc tạo điều kiện giúp cho đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện;
- Trạm Y tế;
- Các Trường THPT;
- TT GDNN-GDTX;
- Lưu, VT.



BŠ CKI. Bế Đức Hiếu